D. 38, 13, 1, 0 lul. 28 dig.

Servo meo herede instituto dolo feci, ne testamentum mutaretur, eumque postea manumisi: quaesitum est, an actiones ei denegandae essent. respondi: hic casus verbis edicti non continetur. sed aequum est, si dominus dolo fecerit, ne testamentum mutaretur, quo servus eius heres scriptus erat, quamvis manumissus adierit hereditatem, ei denegari, cum etiam emancipato **filio** denegetur, si pater dolo fecerit, ne testamentum mutaretur.

- D. 38, 15, 3, 0 Paul. 44 ad ed. Circa tempora bonorum possessionis patris scientia ignoranti **fili**o non nocet.
- D. 38, 15, 4, 1 Iul. 28 dig. **Fili**us non solum si tamquam **fili**us, sed et si tamquam adgnatus vel tamquam cognatus ad bonorum possessionem vocatur, annum spatium habet: sicuti pater, qui **fili**um manumisisset, quamvis ut manumissor bonorum possessionem accipiat, tamen ad bonorum possessionem accipiendam annum spatium habet.
- D. 38, 15, 5, 0 Marcell. 9 dig. Cum **fili**o familias bonorum possessio delata est, dies, quibus certiorare patrem non potest, ut vel iubeat adgnosci bonorum possessionem vel ratam habeat agnitionem bonorum possessionis, non cedunt. fingamus statim primo die, quo fuerit delata, adgnovisse eum bonorum possessionem, certiorare patrem, ut comprobet, non posse, non cedent dies centum: incipient autem cedere, cum certior fieri potuit. praeteritis autem centum diebus frustra ratum habebit.
- D. 38, 15, 5, 1 Marcell. 9 dig. Quaeri potest, si, cum posset **fili**us petere bonorum possessionem, patre ita absente, ut certiorare eum non possit, vel etiam furente, petere neglexerit, an peti amplius non possit. sed quid noceat non petitam bonorum possessionem, quae, si petita esset, tamen non ante acquireretur, quam pater comprobasset?
- D. 38, 16, 1, 1 Ulp. 12 ad Sab. Quaeri poterit, si ex ea, quae in fideicommissa libertate moram passa est, conceptus et natus sit, an suus patri existat. et cum placeat eum ingenuum nasci, ut est a divis Marco et vero et imperatore nostro Antonino Augusto rescriptum, cur non in totum pro manumissa haec habeatur, ut uxor ducta suum pariat? nec mirum sit, ex serva ingenuum nasci, cum et ex captiva rescriptum sit ingenuum nasci. quare ausim dicere, etsi pater huius **pueri** eiusdem sortis fuerit, cuius mater moram passa in libertate fideicommissa, ipseque moram passus est, suum eum patri nasci exemplo captivorum parentium, cum quibus rediit. ergo sive postea pater eius post moram manumittatur, recipiet eum in potestate, sive ante decesserit, definiendum erit suum existere.
- D. 38, 16, 1, 2 Ulp. 12 ad Sab. Suos heredes accipere debemus **fili**os **fili**as sive naturales sive adoptivos.
- D. 38, 16, 1, 3 Ulp. 12 ad Sab. Interdum etiam **fili**us suus heres excluditur fisco praelato, ut puta si perduellionis fuerit damnatus pater post mortem suam, hoc quo, ut nec iura sepulchrorum hic **fili**us habeat.
- D. 38, 16, 1, 4 Ulp. 12 ad Sab. Si **fili**us suus heres esse desiit, in eiusdem partem succedunt omnes nepotes neptesque ex eo nati qui in potestate sunt: quod naturali aequitate contingit. **fili**us autem suus heres esse desinit, si capitis deminutione vel magna vel minore exiit de potestate. quod si **fili**us apud hostes sit, quamdiu vivit nepotes non succedunt. proinde etsi fuerit redemptus, nondum succedunt ante luitionem: sed si interim decesserit, cum placeat eum statu recepto decessisse, nepotibus obstabit.
- D. 38, 16, 1, 5 Ulp. 12 ad Sab. Sed si quis non desiit esse in potestate, sed numquam coepit, ut puta si **fili**us meus vivo patre meo ab hostibus captus est, mox ibi me patre familias facto decesserit, nepotes in eius